

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
26.03.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 4173 का उत्तर

महाकुंभ, 2025 के लिए विशेष रेलगाड़ियां

4173. श्री तनुज पुनिया:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

महाकुंभ के दौरान विभिन्न राज्यों से कितनी विशेष रेलगाड़ियां रद्द की गई हैं और इससे कितने यात्री प्रभावित हुए हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

भारतीय रेल त्यौहारी मौसम, छुट्टियों के दौरान अतिरिक्त यात्रियों की भीड़ की आवश्यकताओं को पूरा करने और पर्यटन एवं तीर्थयात्रा सुविधाजनक बनाने के लिए पर्यटक महत्व के स्थलों के लिए परिचालनिक व्यवहार्यता, यातायात औचित्य आदि के अध्यधीन स्पेशल रेलगाड़ियां परिचालित करती हैं।

महाकुंभ-2025 के दौरान यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा करने और उनकी यात्रा को सुगम बनाने के लिए भारतीय रेल ने 7484 स्पेशल गाड़ियों सहित 17,300 से अधिक गाड़ियां चलाईं। इन स्पेशल गाड़ियों में 996 लंबी दूरी की गाड़ियां शामिल थीं। इन सभी उपायों से लगभग 4.24 करोड़ यात्रियों को लाभ मिला।

यात्रियों की अतिरिक्त भीड़ की आवश्यकता को पूरा करने, समय-समय पर उन्हें निकालने और यात्रियों की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए, विशेष रूप से प्रमुख स्नान के दिनों में अधिक स्पेशल रेलगाड़ियां परिचालित करना आवश्यक था। तदनुसार, इन रेलगाड़ियों के लिए अतिरिक्त मार्ग बनाने तथा परिचालन संबंधी आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए, पहले से अधिसूचित 76 लंबी दूरी की स्पेशल रेलगाड़ियों को परिचालित नहीं किया जा सका।

\*\*\*\*\*